AGRESE, que conheceu o recurso interposto, por preencher os requisitos de admissibilidade e, no mérito, 
por unanimidade, negar-lhe provimento, mantendo incólume o Auto de Infração n° 0002/2023-AGRESE-
SET  que  concluiu  pela  aplicação  da  penalidade  de  multa  no  valor  de  R$  1.687.610,28  (um  milhão 
seiscentos e oitenta e sete mil seiscentos e dez reais e vinte e oito centavos).

Considerando o Despacho nº 1121/2024-AGRESE da Procuradoria da AGRESE;

Considerando a deliberação do Conselho Superior  da AGRESE na 110ª Reunião Ordinária 
realizada no dia 05 de junho de 2024, que acolheu o voto do relator, na íntegra.

[...]

os  requisitos  de  admissibilidade  e,  no  mérito,  por  unanimidade,  negar-lhe  provimento,  mantendo 
incólume a decisão contida na Resolução n° 38/2024 do Conselho Superior da AGRESE, que manteve a 
aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 1.687.610,28 (um milhão seiscentos e oitenta e sete 
mil seiscentos e dez reais e vinte e oito centavos).

Art.  2° Esta  Resolução  entrará  em  vigor  com  a  sua  disponibilização  no  site: 
www.agrese.se.gov.br  ,   produzindo seus efeitos a partir de 06 de junho de 2024.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

[...]

artigos 21 e 22 da REN nº 846/2019, esta Câmara Técnica decide pela aplicação  
da penalidade de multa no valor total de R$ 1.687.610,28 (um milhão, seiscentos  
e oitenta e sete mil, seiscentos e dez reais e vinte e oito centavos), correspondente  
ao percentual de 0,125% do montante de R$ 1.350.088.224,94 (um bilhão,  
trezentos e cinquenta milhões, oitenta e oito mil, duzentos e vinte e quatro reais e  
noventa e quatro centavos), relativo à receita anual percebida pela Energisa  
Sergipe – Distribuidora de Energia S/A (ESE), deduzidos o ICMS e o ISS, durante o  
período compreendido entre maio de 2022 a abril de 2023, conforme previsto na

[...]

AGRESE quanto a manutenção da aplicação penalidade de multa no valor total de R$ de R$ 1.687.610,28 (um 
milhão, seiscentos e oitenta e sete mil, seiscentos e dez reais e vinte e oito centavos), correspondente ao 
percentual de 0,125% do montante de R$ 1.350.088.224,94 (um bilhão, trezentos e cinquenta milhões, oitenta e 
oito mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa e quatro centavos), relativo à receita anual percebida pela 
Energisa Sergipe – Distribuidora de Energia S/A (ESE), deduzidos o ICMS e o ISS, durante o período compreendido 
entre maio de 2022 a abril de 2023, conforme previsto na “Base de Cálculo para Fixação de Penalidades por